
 1

ČÁST PRVNÍ 
 

Článek 1 
 

Základní ustanovení 
 
1. Družstvo je společenstvím neuzavřeného počtu osob založeným za účelem podnikání, 

zajišťování hospodářských, sociálních a jiných potřeb svých členů.----------------------- 
 

 Družstvo je obchodní korporací, která se těmito stanovami podřizuje zákonu o 
obchodních korporacích č. 90/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jako celku. 

2.  
2. Členy družstva mohou být osoby fyzické i právnické. -------------------------------------- 
 

3. Družstvo je právnickou osobou, členové družstva neručí za závazky družstva. 
 

 
Článek 2 

 
Obchodní firma a sídlo družstva 

 
1. Obchodní firma zní: Zemědělské družstvo Radiměř. ----------------------------------------- 
 
2. Sídlo družstva: Radiměř č.p. 183, PSČ 569 07. ----------------------------------------------- 
 

 
Článek 3 

 
Předmět podnikání družstva 

 
Předmětem podnikání družstva je: ------------------------------------------------------------------- 

1. Zemědělství a lesnictví. -------------------------------------------------------------------------- 
2. Zámečnictví. --------------------------------------------------------------------------------------- 
3. Truhlářství. ----------------------------------------------------------------------------------------- 
4. Zednictví. ------------------------------------------------------------------------------------------- 
5. Koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej. --------------------------------------- 
6. Mlékárenství. --------------------------------------------------------------------------------------- 
7. Silniční motorová doprava nákladní. ----------------------------------------------------------- 

8. Hostinská činnost (bez ubytovacích zařízení), vyjma prodeje nealkoholických nápojů, 
lahvového piva a doplňkového prodeje potravin na veřejných prostranstvích. ----------- 
9. Provozování čerpacích stanic s palivy a mazivy. --------------------------------------------- 
10. Opravy silničních vozidel. ----------------------------------------------------------------------- 
11. Opravy pracovních strojů. ------------------------------------------------------------------------ 
 

 
Článek 4 

 
Založení družstva a jeho vznik 

 



 2

1. Družstvo bylo ustanoveno schválením Ústřední rady družstev, zastoupené Okresní 
družstevní radou ve Svitavách ze dne 7.září 1949, podle zákona č. 69/1949 Sb. a nařízení 
ministerstva zemědělství ze dne 17.3.1949, č. 75/1949 Sb. Den zápisu družstva je 
24.11.1950. -------------------------------------------------------------------------- --------------- 

2.  
1.  
 
3.2. Podle § 765 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších 

platných právních předpisů a v souladu se zákonem č. 42/1992 Sb., o úpravě majetkových 
vztahů a vypořádání majetkových nároků v družstvech se přeměnilo družstvo podle 
zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších platných právních 
předpisů a přizpůsobilo své stanovy na členské schůzi konané dne 16.1.1993 tomuto 
zákonu. Na členské schůzi konané dne 1.12.2000 byla odsouhlasena změna stanov a na 
základě této změny bylo vypracováno úplné znění stanov. Na členské schůzi konané dne 
1.7.2011 byla odsouhlasena změna stanov a na základě této změny bylo vypracováno 
úplné znění stanov. Na členské schůzi dne 5. 12. 2023 byla odsouhlasena změna stanov, 
bylo přijato nové úplné znění stanov a družstvo se podřídilo zákonu o obchodních 
korporacích č. 90/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jako celku. ------------------------
--------------------------------------------------------------------------- 

 
 

ČÁST DRUHÁ 
 

Vznik a zánik členství 
 

Článek 5 
 

Vznik členství 
 

1. Členy družstva mohou být osoby fyzické i právnické. --------------------------------------- 
 
2. Členství v družstvu není podmíněno pracovním vztahem k družstvu. --------------------- 
 
3. Podmínkou vzniku členství je splacení základního členského vkladu, který je ve výši  

100.000,- Kč (slovy: jedno sto tisíc korun českých) u fyzické osoby a 100.000,- Kč (slovy: 
jedno sto tisíc korun českých) u právnické osoby. --------------------------------------- 

 
4. Po splnění podmínek vyplývajících ze zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve 

znění pozdějších platnýchz právních předpisů a stanov vzniká členství:----------------- 
a) při založení družstva dnem vzniku družstva, ----------------------------------------- 
b) za trvání družstva přijetím člena na základě písemné členské přihlášky, -------- 
c) převodem nebo přechodem členství, nebo ----------------------------------------------------------

------ 
d) jiným způsobem stanoveným zákonem. ---------------------------------------------- 
 
5. Členem družstva se může stát každá fyzická osoba, která dosáhla věku 18 (slovy: 

osmnácti) let a je plně způsobilá k právních úkonům, nebo právnická osoba. ----------------
----------------------- 

 



 3

6. Členství v družstvu vzniká za trvání družstva novým uchazečům o členství na základě 
jejich písemné přihlášky za člena družstva, která je adresována představenstvu družstva. 
Současně s podáním členské přihlášky je uchazeč o členství povinen splatit základní 
členský vklad ve výši uvedené ve stanovách v hotovosti do pokladny družstva nebo na 
účet družstva. O přijetí za člena družstva rozhoduje představenstvo družstva. Na členství 
v družstvu není právní nárok a představenstvo je oprávněno odmítnout přijetí uchazeče o 
členství v družstvu i bez uvedení důvodu. Členství vzniká dnem rozhodnutí 
představenstva družstva o přijetí uchazeče za člena. V případě, že představenstvo nepřijme 
uchazeče o členství za člena družstva, je družstvo povinno vrátit základní členský vklad 
nejpozději do 14 (slovy: čtrnácti) dnů ode dne rozhodnutí představenstva družstva o 
nepřijetí za člena družstva. --------------------------------------- 

 
7. Družstvo vede seznam všech svých členů v souladu se zákonem č. 513/1991 Sb.,  

obchodním zákoníkem, ve znění pozdějších platných právních předpisů. Představenstvo 
umožní každému členu , který  kdo osvědčí právní zájem, aby do seznamu nahlédl. Člen 
družstva má právo do seznamu nahlížet a žádat potvrzení o svém členství a obsahu jeho 
zápisu v seznamu. ----------------------------------------------------------------- 

 
 

Článek 6 
 

Převod členských práv a povinností 
 

1. Převod družstevního podílu na jiného člena družstva nebo na jinou osobu (nečlena) 
podléhá souhlasu představenstva. Členská práva a povinnosti může člen převést na jiného 
člena družstva. Dohoda o převodu členských práv a povinností na jiného člena družstva 
nepodléhá souhlasu představenstva. Členská práva a povinnosti spojená s členstvím 
přecházejí na nabyvatele ve vztahu k družstvu předložením o převodu členství družstvu 
nebo nejpozději dnem uvedeným v této smlouvě. Dohoda o převodu členství musí být 
písemná. Rozhodnutím představenstva o schválení dohody o převodu členských práv a 
povinností se stává nabyvatel členských práv a povinností členem družstva v rozsahu práv 
a povinností převádějícího člena.--------------------------------- 

 
Členská práva a povinnosti může člen družstva převést na jinou osobu než člena družstva. 
Dohoda o převodu členských práv a povinností na jinou osobu podléhá souhlasu 
představenstva. Proti zamítavému rozhodnutí představenstva se může člen odvolat 
k členské schůzi. Rozhodnutím představenstva nebo členské schůze o schválení dohody o 
převodu členských práv a povinností se stává nabyvatel členských práv a povinností 
členem družstva v rozsahu práv a povinností převádějícího člena. Dohoda o převodu musí 
být písemná. -------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
2. V seznamu členů družstva se bez zbytečného odkladu vyznačí změny evidovaných 

skutečností. ------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
Článek 7 

 
Zánik členství 

 
1. Členství zaniká: ---------------------------------------------------------------------------------------- 



 4

a) písemnou dohodou, ----------------------------------------------------------------------------- 
b) vystoupením, ------------------------------------------------------------------------------------ 
c) vyloučením, -------------------------------------------------------------------------------------- 
d) prohlášením konkursu na majetek člena, ----------------------------------------------------- 
e) zamítnutím návrhu na prohlášení konkursu pro nedostatek majetku člena, -------------- 
 f) pravomocným nařízením výkonu rozhodnutí postižením členských práv a        

povinností, --------------------------------------------------------------------------------------- 
g) vydáním exekučního příkazu k postižení členských práva a povinností po právní        

moci nařízení exekuce, ---------------------------------------------------------------------- 
h) zánikem družstva, --------------------------------------------------------------------------- 
i) převedením členských práv a povinností na jinou osobu. ------------------------------ 
j) smrtí. ------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

2.  Členství v družstvu zaniká písemnou dohodou, která musí obsahovat den ukončení    
členství. -------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
3. Vystoupením zaniká členství v družstvu uplynutím doby šesti (6) měsíců ode dne, kdy 

člen písemně oznámil vystoupení představenstvu družstva. -------------------------------- 
 
4. Člen může být vyloučen, jestliže opětovně a přes výstrahu porušuje členské povinnosti. 

Fyzická osoba může být vyloučena také, byla-li pravomocně odsouzena pro úmyslný 
trestný čin, který spáchala proti družstvu nebo členu družstva. Vyloučen z družstva může 
být člen, který se dopustil jednání v rozporu se zájmy družstva, zejména rozkrádáním 
družstevního majetku, způsobením škody družstvu v souvislosti s porušením svých 
povinností nebo poškozením dobrého jména družstva, přenecháním pozemků do nájmu 
jiné osobě než družstvu v případě, že družstvo má o tyto pozemky zájem. -------------------- 

 
5. O vyloučení, které musí být členu písemně oznámeno, rozhoduje představenstvo. ------ 
 
6. Představenstvo může rozhodnutí o vyloučení člena pouze do dvou (2) měsíců ode dne, 

kdy se družstvo o důvodech vyloučení dozvědělo, nejpozději však do jednoho (1) roku 
ode dne, kdy tento důvod vznikl. Pokud se hovoří o tom, kdy se družstvo o důvodech 
dozvědělo, rozumí se tím, kdy se o tom dozvěděl předseda družstva nebo kterýkoliv člen 
představenstva družstva nebo kontrolní komise družstva. ---------------- 

 
7. Je-li jednání, v němž lze spatřovat důvod k vyloučení předmětem šetření jiných než 

družstevních orgánů, začíná dvouměsíční lhůta pro vyloučení člena družstva běžet dnem, 
kdy se družstvo dozvědělo o výsledku tohoto šetření. 

 
8. V rozhodnutí o vyloučení musí být uveden důvod stanovený v části druhé článku 7 bodu 4 

těchto stanov. Rozhodnutí o vyloučení musí být písemné a musí obsahovat poučení o 
opravném prostředku. Členství zaniká dnem doručení rozhodnutí o vyloučení do vlastních 
rukou vylučovaného člena. --------------------------------------- 

 
9. Proti rozhodnutí o vyloučení má právo člen podat odvolání k členské schůzi. Není-li právo 

na odvolání uplatněno do tří (3) měsíců ode dne, kdy se člen dozvěděl nebo mohl 
dozvěděl o vyloučení, zaniká. ---------------------------------------------------------- 

 
10. Soud na návrh člena, jehož se rozhodnutí týká, prohlásí rozhodnutí členské schůze o 

vyloučení za neplatné, je-li v rozporu s právními předpisy nebo stanovami. Není-li právo 



 5

na podání návrhu uplatněno do 3 (slovy: tří) měsíců ode dne konání členské schůze, která 
vyloučení potvrdila, nebo jestliže nebyla řádně svolána, ode dne, kdy se člen mohl 
dozvěděl o konání členské schůze, která vyloučení potvrdila, nejpozději ale do jednoho 
(1) roku od jejího konání zaniká. Jestliže je důvodem návrhu podle § 231 odst. 5 zákona č. 
513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších platných právních předpisů, že 
tvrzené rozhodnutí členská schůze nepřijala proto, že o něm nehlasovala, anebo že obsah 
tvrzeného rozhodnutí neodpovídá rozhodnutí, které členská schůze přijala, lze podat návrh 
do 3 (slovy: tří) měsíců ode dne, kdy se člen o tvrzeném rozhodnutí dozvěděl, nejdéle 
však do jednoho (1) roku ode dne konání nebo tvrzeného konání členské schůze. ----------- 

 
11.5. Členství fyzické osoby zaniká smrtí. Dědic členských práv a povinností zůstavitele 

může požádat družstvo o členství do jednoho (1) měsíce ode dne nabytí právní moci 
usnesení o projednání dědictví. O žádosti rozhoduje představenstvo. --------------------- 

 
12.6. Členství právnické osoby v družstvu zaniká jejím vstupem do likvidace nebo 

prohlášením konkursu, popřípadě jejím zánikem. Má-li právnická osoba právního 
nástupce, vstupuje nástupce do všech dosavadních jejích členských práv a povinností. 

 
13.7. Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl 

určený způsobem uvedeným v části páté článku 12 bodu 3 a 4 stanov. ----------------- 
 
14.8. Jestliže byl zrušen konkurs na majetek člena z jiných důvodů než po splnění 

rozvrhového usnesení nebo pro nedostatek majetku, jeho členství se obnovuje, jestliže již 
družstvo vyplatilo jeho vypořádací podíl, musí jej do 2 (slovy: dvou) měsíců od zrušení 
konkursu družstvu nahradit. To platí obdobně i v případě, že byl pravomocně zastaven 
výkon rozhodnutí postižením členských práv a povinností člena k družstvu nebo 
pravomocně zastavena exekuce podle zvláštního právního předpisu. --------------- 

 
 

ČÁST TŘETÍ 
 

Práva a povinnosti člena k družstvu a družstva k členům 
 

Článek 8 
 

Práva členů družstva 
 

Členové družstva mají zejména tyto práva: ---------------------------------------------------- 
a) podílet se na řízení, kontrole a rozvoji družstva prostřednictvím orgánů družstva, -- 
b) volit orgány družstva a být volen do orgánů družstva, ----------------------------------- 
c) předkládat návrhy na zlepšení činnosti družstva, vznášet připomínky a dotazy na 

orgány družstva a být o jejich řešení v přiměřené lhůtě informován, ------------------ 
d) používat výhod vyplývajících ze stanov družstva a vnitrodružstevních pravidel, --- 
e) podílet se na zisku družstva v souladu se zákonem č. 513/1991 Sb., obchodním 

zákoníkem, ve znění pozdějších platných právníchs právními předpisyů a 
stanovami družstva,  

f) podílet se na likvidačním zůstatku v souladu se zákonem č. 513/1991 Sb., 
obchodním zákoníkem, ve znění pozdějších platných právníchs právními 
předpisyů a stanovami družstva. ------------------------------------------------------------
--------------- 



 6

 
 

Článek 9 
 

Povinnosti členů družstva 
 
Členové družstva mají zejména tyto povinnosti: ----------------------------------------------- 

a) dodržovat stanovy, usnesení a opatření orgánů družstva, pokyny nadřízených a 
základní normy mezilidských vztahů, ------------------------------------------------------- 

b) všestranně rozvíjet a chránit majetek, se kterým družstvo hospodaří, ------------------- 
c) složit základní členský vklad, popřípadě další členský vklad v souladu se stanovami 

družstva, ------------------------------------------------------------------------------------------ 
d) pronajmout pozemky ležící v katastrálním území Radiměř, které jsou v jejich 

vlastnictví, a to podle potřeb družstva na základě písemné dohody uzavřené mezi 
členem družstva a družstvem, která bude uzavřena za stejných podmínek jako 
s jinými pronajímateli. ------------------------------------------------------------------------- 

 
ČÁST ČTVRTÁ 

 
Základní kapitál družstva, zapisovaný základní kapitál družstva, členské vklady 

 
Článek 10 

 
Základní kapitál družstva 

 
1.  Základní kapitál družstva tvoří souhrn členských vkladů, k jejichž splacení se zavázali 
členové družstva.-------------------------------------------------------------------------------------- 
 
2.  Stanovy určí výši základního kapitálu družstva, který se zapisuje do obchodního rejstříku 

(zapisovaný základní kapitál), který činí 25.100.271, Kč (slovy: dvacet pět milionů jedno 
sto tisíc dvě stě sedmdesát jedna korun českých).-------------------------------------------------- 

 
Článek 11 

 
Členské vklady 

 
1.  Podmínkou vzniku členství je splacení základního členského vkladu, který činí u fyzické 

osoby 20.000,.Kč (slovy : dvacet tisíc korun českých)  a u právnické osoby 100.000,- Kč 
(slovy: jedno sto tisíc korun českých).--------------------------------------------------------------- 

 
2.  Členové družstva mohou požádat představenstvo družstva, aby rozhodlo o tom, zda mohou 

vložit do družstva další členský vklad. V žádosti členové družstva mimo jiné uvedou, zda 
se jedná o peněžitý nebo nepeněžitý vklad. U peněžitého vkladu uvedou jeho výši. 
Nepeněžité vklady se ocení znaleckým posudkem. O dalším členském vkladu rozhoduje 
představenstvo družstva. Družstvo není povinno další členský vklad přijmout. -------------- 

   
3.  Osoby, které se staly členy družstva v souvislosti s transformací družstva byly povinny 

vložit do družstva celý svůj majetkový podíl vypočtený podle zákona č. 42/1992 Sb., o 
úpravě majetkových vztahů a vypořádání majetkových nároků v družstvech tak, že částka 



 7

nad 20.000,- Kč (slovy: dvacet tisíc korun českých ) představovala u každého další 
členský vklad.------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
43.  Základní členský vklad a další členský vklad mohou být tvořeny hodnotou majetkového 

podílu člena vypočteného podle zákona č.42/1992 Sb., o úpravě majetkových vztahů a 
vypořádání majetkových nároků v družstvech.----------------------------------------------- 

 
   
 

ČÁST PÁTÁ 
 

Vypořádací podíl 
 

Článek 12 
 

Vypořádací podíl 
 

1.  Při zániku členství za trvání družstva má dosavadní člen nárok na vypořádací podíl.--------- 
 
2. Dědic členských práv a povinností zůstavitele, který se nestal členem, má nárok na 

vypořádací podíl člena, jehož členství zaniklo. ---------------------------------------------------- 
 
3. Vypořádací podíl se určí poměrem splaceného členského vkladu dosavadního člena 

násobeno počtem ukončených roků jeho členství k souhrnu splacených členských vkladů 
všech členů násobených ukončenými roky jejich členství.--------------------------------------- 

 
4.  Pro určení výše vypořádacího podílu je rozhodný stav vlastního kapitálu družstva podle 

účetní závěrky za rok, který předchází roku, v němž členství zaniklo. Při určování výše 
vypořádacího podílu se nepřihlíží ke kapitálu, jenž je v nedělitelném fondu a v jiných 
zajišťovacích fondech družstva. Rovněž se nepřihlíží k vkladům členů s kratším než 
ročním členstvím přede dnem, k němuž se řádná účetní závěrka sestavuje.-------------------- 

 
5.  Činí-li vypořádací podíl méně než 500.000,-Kč (slovy:pět set tisíc korun českých), 

Vypořádací podíl bude vypořádán tak, že 40 % (slovy: čtyřicet procent) jeho hodnoty 
bude vyplaceno v peněžní formě v pravidelných ročních splátkách splatných vždy do 
31.12. (slovy: třicátého prvního prosince) příslušného kalendářního roku nejpozději do 
dvoupěti (25) let ode dne vzniku práva na jeho vypořádání, nedohodne-li se družstvo a 
dosavadní dědic na jiné lhůtě a formě. Vznikne-li však nárok na vypořádací podíl až po 
30.6. (slovy: třicátém červnu) příslušného roku, je prvá splátka splatná až 31.12. (slovy: 
třicátého prvního prosince) roku následujícího. Zbývající část vypořádacího podílu ve výši 
60 % (slovy: šedesát procent) bude vypořádána v majetkové struktuře družstva, tedy 
nepeněžitou formou, a to do dvoupěti (25) let ode dne vzniku práva na jeho vypořádáni, 
nedohodne-li se družstvo a dosavadní člen nebo dědic na jiné lhůtě.--------------------------- 

 
6.  Činí-li vypořádací podíl více než 500.000-Kč (slovy: pět set tisíc korun českých), bude 

vypořádán tak, že 40 % (slovy: čtyřicet procent) jeho hodnoty bude vyplaceno v peněžní 
formě v pravidelných ročních splátkách splatných vždy do 31.12. (slovy: třicátého prvního 
prosince) příslušného kalendářního roku nejpozději do deseti (10) let ode dne vzniku 
práva na jeho vypořádaní, nedohodne-li se družstvo a dosavadní člen nebo dědic na jiné 
lhůtě. Vznikne-li však nárok na vypořádací podíl až po 30.6. (slovy: třicátém červnu) 



 8

příslušného roku, je prvá splátka splatná až 31.12. (slovy: třicátého prvního prosince) 
následujícího roku. Zbývající část vypořádacího podílu ve výši 60 % (slovy: šedesáti 
procent) bude vypořádána v majetkové struktuře družstva a to do deseti (10) let ode dne 
vzniku práva na jeho vypořádání, nedohodne-li se družstvo a dosavadní člen nebo dědic 
na jiné lhůtě.--------- 

 
 

ČÁST ŠESTÁ 
 

Nedělitelný fond družstva, další fondy družstva, řádná účetní závěrka, výroční zpráva o 
hospodaření družstva 

 
Článek 13 

Nedělitelný fond družstva, další fondy družstva 
 

1. Družstvo zřídilo nedělitelný fond ve výši 10 % (slovy: deset procent) zapisovaného 
základního kapitálu. Tento fond družstvo doplňuje, nejméně o 10 % (slovy: deset procent) 
ročního čistého zisku, a to až do doby, než výše nedělitelného fondu dosáhne částky 
rovnající se polovině zapisovaného základního kapitálu družstva.------------------------------ 

 
2.  Nedělitelný fond se nesmí za trvání družstva použít k rozdělení mezi členy.----------------- 
 
3.  Družstvo vytváří další fondy a to zejména sociální fond, popřípadě další fondy o jejichž 

zřízení rozhodne členská schůze. Tvorbu a čerpání těchto fondů upraví pravidla 
schvalovaná členskou schůzí.------------------------------------------------------------------------- 

 
 

Článek 14 
 

Řádná účetní závěrka a výroční zpráva o hospodaření 
 
1. Družstvo je povinno sestavit za každý rok účetní závěrku.----------------------------------- 

 
2. Spolu s řádnou účetní závěrkou navrhne představenstvo i způsob rozdělení a užití zisku, 

popřípadě způsob úhrady ztráty.----------------------------------------------------------- 
 
3.  Členové družstva si mohou vyžádat řádnou účetní závěrku a návrh na rozdělení zisku a 

úhrad ztráty k nahlédnutí.------------------------------------------------------------------------------ 
 
4.  Představenstvo zabezpečí vypracování výroční zprávy o hospodaření družstva. Výroční 

zprávu předkládá představenstvo spolu s řádnou účetní závěrkou k projednání členské 
schůzi. 

 
 5.  Zisk bude rozdělen mezi členy družstva na základě rozhodnutí členské schůze. Návrh na 

rozdělení zisku předkládá členské schůzi představenstvo družstva.----------------------------- 
 

6.  Podíl člena na zisku určeného členskou schůzí k rozdělení mezi členy se stanoví členovi 
v poměru výše jím splaceného vkladu ke splaceným vkladům všech členů. Nárok na podíl 
na zisku nemají členové, kteří dosud nesplatili základní členský vklad. U členů, jejichž 



 9

členství trvalo pouze část roku a mají zaplacený základní členský vklad, se podíl na zisku 
poměrně krátí.---------------------------------------------------------------------------------- 

 
7.  Nárok na podíl na zisku nemají ti členové, jejichž členství bylo ukončeno vyloučením, dále 

členové, kterým zaniklo členství a neměli splacený základní členský vklad.------------------ 
 
 

ČÁST SEDMÁ 
 

Orgány družstva 
 

Článek 15 
 

Orgány družstva jsou:------------------------------------------------------------------------------- 
a) členská schůze,------------------------------------------------------------------------------------ 
b) představenstvo,---------------------------------------------------------------------------- 
c) kontrolní komise,------------------------------------------------------------------------------- 
d) předseda družstva, ------------------------------------------------------------------------------ 

Článek 16 
Členská schůze 

 
1.  Nejvyšším orgánem družstva je schůze členů družstva (dále jen „členská schůze“).----- 
 
2.  Členská schůze se schází nejméně jednou za rok. Členská schůze je schopna se usnášet 

pokud je přítomna nadpoloviční většina všech členů družstva a k platnému usnesení je 
třeba souhlasu většiny hlasů přítomných členů, pokud tyto stanovy neupravují jinak.------- 

 
3.  Členskou schůzi svolává představenstvo pozvánkou obsahující termín, místo, čas konání a 

program jednání členské schůze. Svolání členské schůze musí být členům oznámeno 
způsobem v družstvu obvyklým, a to písemnou pozvánkou odeslanou na adresu bydliště 
člena družstva uvedenou v seznamu členů nejpozději jeden (1) týden před jednáním 
členské schůze. Pozvánky na členskou schůzi se neodesílají doporučeným dopisem.--------
------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
4.   Na žádost jedné třetiny členů družstva nebo kontrolní komise, popřípadě 3 (slovy: tři) 

delegátů zařadí představenstvo jimi určenou záležitost na pořad jednání členské schůze. 
Ustanovení § 182 odst. 1 písm. a) zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění 
pozdějších platných právních předpisů se použije přiměřeně.-------- 

 
5.   Členská schůze musí být svolána, požádá-li o to písemně alespoň jedna třetina všech členů 

družstva nebo kontrolní komise. Jestliže představenstvo nesvolá členskou schůzi tak, aby 
se konala do 40 (slovy: čtyřiceti) dnů od doručení žádosti, je osoba písemně pověřená 
osobami nebo orgánem, který požadoval svolání členské schůze, oprávněna svolat 
členskou schůzi sama. Členové představenstva jsou společně a nerozdílně povinni vydat 
této osobě na její žádost seznam členů, popřípadě delegátu družstva.----- 

 
6.   Není-li členská schůze schopna se usnášet, svolá představenstvo náhradní členskou schůzi 

tak, aby se konala do 3 (slovy: tři) týdnů ode dne, kdy se měla konat členská schůze 
původně svolaná. Náhradní členská schůze musí být svolána novou pozvánkou 
s nezměněným pořadem jednání a je schopná se usnášet bez ohledu na ustanovení § 238 



 10

odst. 3 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších platných 
právních předpisů. Pozvánka musí být odeslána nejpozději do 15 (slovy: patnácti) dnů ode 
dne, na který byla svolána původní členská schůze, nejpozději však 10 (slovy: deset) dnů 
před konáním náhradní členské schůze.--------------------------- 

 
4.  Při hlasování má každý člen jede (l) hlas Při hlasování každému členu náleží jeden hlas za 

každých celých 2100.000,- Kč členského vkladu, s výjimkou záležitostí uvedených v čl. 
16 odst. 5 těchto stanov.----------------------- 

 
7.5.    V případě hlasování o schválení poskytnutí finanční asistence, uhrazovací 

povinnosti, zrušení družstva s likvidací, přeměně družstva a vydání dluhopisů má každý 
člen pouze 1 hlas.---------------------------------------------------------------------------------------
----------------.  Při hlasování má každý člen tolik hlasů, kolik vlastní celých násobků 
základního členského vkladu z celkového vkladu do družstva (celkový vklad je složen ze 
základního členského vkladu a dalšího členského vkladu). V případě hlasování o změně 
stanov, rozhodování o splynutí, sloučení, rozdělení a o jiném zrušení družstva nebo o 
změně právní formy a při rozhodování o prodeji nebo nájmu podniku a o jiných 
významných majetkových dispozicích, má každý člen pouze jeden hlas.  

 
8.6.    Člen družstva může písemně zmocnit jiného člena družstva nebo jinou osobu, aby 

jej na členské schůzi zastupovala.--------------------------------------------------------------------
------- 

 
9.7.    Do působnosti členské schůze patří:---------------------------------------------------------- 
-   měnit stanovy,--------------------------------------------------------------------------------------- 
-   volit a odvolávat členy představenstva a kontrolní komise a , předsedu a místopředsedu 

představenstva, předsedu kontrolní komisedružst,--------------------------------------------- 
-   schvalovat řádnou účetní závěrku,---------------------------------------------------------------- 
-   rozhodovat o rozdělení a užití zisku, popřípadě způsobu úhrady ztráty,------------------- 
-   rozhodovat o zvýšení nebo snížení zapisovaného základního kapitálu,-------------------- 
-   rozhodovat o základních otázkách koncepce rozvoje družstva,------------------------------- 
-  rozhodnutí o splynutí, sloučení, rozdělení a o jiném zrušení družstva nebo o změně           

právní formy,------------------------------------------------------------------------------------------- 
-  rozhodovat o prodeji nebo nájmu podniku a o jiných významných majetkových 

dispozicích.---------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
108. O každé členské schůzi se pořizuje zápis, který musí obsahovat:----------------------------          
- datum a místo konání schůze,------------------------------------------------------------------- 
- přijatá usnesení,------------------------------------------------------------------------------------ 
- výsledky hlasování,-------------------------------------------------------------------------------- 
- nepřijaté námitky členů, kteří požádali o jejich zaprotokolování.--------------------------- 
    
119. Přílohou zápisu tvoří seznam účastníků schůze, pozvánka na ni a podklady, které byly 

předloženy k projednávaným bodům. --------------------------------------------------------------- 
 
1210. Každý člen má právo vyžádat si zápis a jeho přílohy k nahlédnutí.--------------------------

-- 
 
11. Členská schůze rozhoduje o dalších záležitostech týkajících se družstva a jeho činnosti, 

pokud tak stanoví  právní předpisyzákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění 



 11

pozdějších platných právních předpisů, stanovy, popřípadě pokud si rozhodování o 
některé věci vyhradila.--------------------------------------------------------------------------------
----------- 

 
12. Na návrh člena vysloví soud neplatnost usnesení členské schůze, pokud usnesení je 

v rozporu s právními předpisy nebo stanovami družstva. Návrh soudu může člen podat, 
požádal-li o zaprotokolování námitky na členské schůzi, která usnesení přijala, nebo 
jestliže námitku oznámil představenstvu do jednoho (1) měsíce od konání této schůze, a 
nebyla-li  svolána řádně do jednoho (1) měsíce ode dne, kdy se o jejím konání dověděl, 
nejdéle však do jednoho (1) roku konání členské schůze. Návrh soudu lze podat jen do 
jednoho (1) měsíce ode dne, kdy člen požádal o zaprotokolování námitky, nebo oznámení 
námitky představenstvu. Jestliže je důvodem návrhu, že tvrzené rozhodnutí členské 
schůze nepřijala proto, že o něm nehlasovala, anebo že obsah tvrzeného rozhodnutí 
neodpovídá rozhodnutí, které členská schůze přijala, lze podat žalobu do jednoho (1) 
měsíce ode dne, kdy se člen o tvrzeném rozhodnutí dozvěděl, nejdéle však do jednoho (1) 
roku ode dne konání nebo tvrzeného konání členské schůze. V ostatním se použijí 
ustanovení § 131 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších 
platných právních předpisů obdobně.--------------- 
               

Článek 17 
 

Představenstvo družstva 
 

1. Představenstvo je statutárním orgánem družstva. Řídí se ve své činnosti usneseními 
členské schůze a doporučeními kontrolní komise. Představenstvo družstva je povinno dbát 
prospěchu družstva, ustanovení právních předpisů a stanov.-------------------------------------
-------------------------------------- 

 
2. Představenstvo řídí činnost družstva a rozhoduje o všech záležitostech družstva, které 

nejsou právními předpisy nejsou zákonem č. 513/1991 Sb., obchodním zákoníkem, ve 
znění pozdějších platných právních předpisů nebo stanovami vyhrazeny jinému orgánu.---
-------------------------- 

 
3.  Představenstvo má  jedenátři ct  sedm členyů, které volí a odvolává členská schůze. 

Členská schůze volí předsedu a místopředsedu představenstva družstva.----------------------
----------- 

 
4. Za představenstvo jedná předseda. , v době jeho nepřítomnosti místopředseda. Je-li však 

pro právní úkon, který činí představenstvo, předepsána písemná forma, je třeba podpisů 
alespoň dvou členů představenstva, z toho musí být alespoň jeden předseda nebo 
místopředseda představenstva.-------------------------------------------------- 

Podepisování za družstvo se děje tak, že k nadepsané nebo natištěné obchodní firmě družstva 
připojí svůj vlastnoruční podpis předseda představenstva nebo místopředseda 
představenstva nebo dva členové představenstva současně.------------------------------ 

 
5. Představenstvo svolává předseda, v době jeho nepřítomnosti místopředseda podle 

potřeby.,  nejméně jedenkrát za měsíc. Představenstvo se musí sejít do 10 (slovy: deseti) 
dnů od doručení podnětu kontrolní komise, jestliže na její výzvu nedošlo k nápravě 
nedostatků. Předseda družstva organizuje a řídí jednání představenstva. 

 



 12

6. Představenstvo družstva vytváří a řídí organizaci práce družstva a vykonává          
zaměstnavatelská  práva. Představenstvo může delegovat některé své pravomoci na 
předsedu  družstva.----------------------------------------------------------------------------- 

 
7. Pro zabezpečování svých úkolů je představenstvo oprávněno vytvořit pomocné komise 

s vymezením jejich působnosti.---------------------------------------------------------------- 
 
8. Jestliže člen představenstva zemře, odstoupí z funkce, je odvolán nebo jinak skončí jeho 

funkční období, musí členská schůze do tří (3) měsíců zvolit nového člena představenstva. 
Nebude-li z tohoto důvodu představenstvo schopno plnit své funkce, jmenuje chybějícího 
člena nebo členy soud na návrh osoby, jež na tom osvědčí právní zájem, a to na dobu, než 
budou zvoleni noví členové nebo člen členskou schůzí, jinak může soud i bez návrhu 
zrušit družstvo a nařídit jeho likvidaci. Funkce člena představenstva zaniká volbou nového 
člena představenstva nejpozději však uplynutím tří (3) měsíců od skončení jeho funkčního 
období.------------------------------------------ 

 
9.8.Představenstvo se řídí zásadami a pokyny schválenými členskou schůzí, pokud jsou 

v souladu s právními předpisy a stanovami. Jejich porušení nemá vliv na účinky jednání 
členů představenstva vůči třetím osobám. Nikdo není oprávněn dávat představenstvu 
pokyny týkající se obchodního vedení družstva.------------------------- 

 
10. Členové představenstva jsou povinni vykonávat svou působnost s péčí řádného hospodáře 
a zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích a skutečnostech, jejichž prozrazení třetím 
osobám by mohlo způsobit družstvu škodu. Je-li sporné, zda člen představenstva jednal s péčí  
řádného hospodáře, nese důkazní břemeno o tom, že jednal s péčí řádného hospodáře tento 
člen představenstva. Ti členové představenstva, kteří způsobili družstvu porušením právních 
povinností při výkon působnosti představenstva škodu, odpovídají za tuto škodu společně a 
nerozdílně. Členové představenstva odpovídají za škodu, kterou způsobili družstvu plněním 
pokynu členské schůze, jen je-li pokyn členské schůze v rozporu s právními předpisy. 
11.  
12. Členové představenstva, kteří odpovídají družstvu za škodu, ručí za závazky družstva 
společně a nerozdílně, jestliže odpovědný člen představenstva škodu neuhradil a věřitelé 
nemohou dosáhnout uspokojení své pohledávky z majetku družstva pro jeho platební 
neschopnost nebo z důvodu, že družstvo zastavilo platby. Rozsah ručení je omezen rozsahem 
povinností členů představenstva k náhradě škody. Ručení člena představenstva zaniká, 
jakmile způsobenou škodu uhradí.------------------------------- 
 
Členem představenstva může být pouze fyzická osoba, která dosáhla věku l8 (slovy: 
osmnácti) let, která je plně způsobilá k právním úkonům, která je bezúhonná ve smyslu 
zákona o živnostenském podnikání a u níž nenastala skutečnost, jež je překážkou 
v provozování živnosti podle zákona o živnostenském podnikání. Osoba, která uvedené 
podmínky nesplňuje nebo na její straně je dána překážka výkonu funkce, se členem 
představenstva nestane, i když byla zvolena členskou schůzí. Přestane-li člen představenstva 
splňovat podmínky stanovené pro výkon funkce stanovené zákonem č. 513/1991 Sb., 
obchodním zákoníkem, ve znění pozdějších platných právních předpisů nebo zvláštním 
právním předpisem jeho funkce tím zaniká, nestanoví-li zákon č. 513/1991 Sb., obchodní 
zákoník, ve znění pozdějších platných právních předpisů jinak. Tím nejsou dotčena práva 
třetích osob nabytá v dobré víře.---------------------------------------------------- 
  

      



 13

Článek 18 
 

Předseda družstva 
 

1.  Předseda družstva organizuje a řídí jednání představenstva. ---------------------------------- 
 
2.  Předseda družstva organizuje a řídí běžnou činnost družstva. Předseda družstva může se 

souhlasem představenstva pověřit řízením běžné činnosti ředitele družstva.------------------- 
 
3. Ze své činnosti se odpovídá předseda družstva představenstvu a členské schůzi, kterou je 

volen, a která může rozhodnout o jeho odvolání. -------------------------------------------------- 
 
 Ředitel družstva se odpovídá ze své činnosti představenstvu.------------------------------------ 
 
 

 
    

Článek 19 
 

Kontrolní komise 
 

1. Kontrolní komise je oprávněna kontrolovat veškerou činnost družstva a projednává 
stížnosti jeho členů. Odpovídá pouze členské schůzi a je nezávislá  na ostatních orgánech 
družstva. ---- 

2. Kontrolní komise má pět členů a od funkčního období, které začne rokem 2005 bude mít 
tři členy. Členy kontrolní komise volí a odvolává členská schůze.----------------- 

 
3. Předsedu kontrolní komise volí členská schůze. -------------------------------------------- 
 
4. Kontrolní komise může kdykoliv předložit svá doporučení představenstvu. ------------ 
 
5. Kontrolní komise je oprávněna vyžadovat si u představenstva jakékoliv informace o 

hospodaření družstva. Představenstvo je povinno bez zbytečného odkladu oznámit 
kontrolní komisi všechny skutečnosti, které mohou mít závažné důsledky v hospodaření 
nebo postavení družstva a jeho členů. ----------------------------------------- 

 
6. Kontrolní komise je oprávněna písemně požádat představenstvo o svolání členské schůze.  
 
7. K jednotlivým úkonům může kontrolní komise pověřit jednoho nebo více členů, kteří 

v této věci mají oprávnění žádat informace v rozsahu oprávnění kontrolní komise. ---- 
 
8. Kontrolní komise se vyjadřuje k řádné účetní závěrce a návrhu na rozdělení zisku nebo 

úhrady ztráty družstva. -------------------------------------------------------------------------- 
  
 
Článek 20 
 

Společná ustanovení o členství v orgánech družstva 
 

1. Do orgánů družstva mohou být voleni členové starší osmnácti (18) let. ------------------ 



 14

 
2. K platnosti přijetí usnesení členské schůze nebo, představenstva, kontrolní komise, 

popřípadě jiných pomocných orgánů vytvářených v zajišťování plnění úkolů uložených 
členskou schůzí nebo představenstvem se vyžaduje přítomnost nadpoloviční většiny členů 
orgánů a souhlas nadpoloviční většiny přítomných členů, nestanoví-li zákon nebo tyto 
stanovy jinak. Představenstvo je usnášeníschopné při přítomnosti většiny svých členů. Při 
rozhodování členské schůze o změně stanov, o sloučení, rozdělení, splynutí nebo jiném 
zrušení družstva se vyžaduje souhlas dvou třetin členů přítomných na jednání této členské 
schůze. --------- 

 
3. Funkční období členů představenstva a funkční období členů kontrolní komise je pět (5) 

let. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
3.4.Členové družstva mohou být do orgánů družstva voleni opětovně. ------------------------ 
 
4. Funkce člena představenstva a člena kontrolní komise jsou vzájemně neslučitelné. Rovněž 
je neslučitelná funkce člena kontrolní komise a ekonoma družstva. ------------ 
 
5. Člen družstva, který je do své funkce zvolen, může z funkce odstoupit, je však povinen 

oznámit to orgánu, jehož je členem. Jeho funkce končí dnem, kdy odstoupení projednal 
nebo měl projednat orgán, jehož je členem. Příslušný orgán musí projednat odstoupení na 
svém nejbližším zasedání poté, kdy se o odstoupení dověděl. Výkon funkce končí 
nejpozději, nejdéle však do tří (3) měsíců. Po marném uplynutí této lhůty se odstoupení 
pokládá za projednané tři měsíce od doručení odstoupení.. --------------------- 

 
6. Členská schůze může volit i náhradníky do orgánů družstva, kteří nastupují na uvolněné 

místo odstoupivšího člena orgánu dnem odstoupení podle stanoveného pořadí. --------------
------------------------------------- Není-li náhradník zvolen, může orgán povolat 
zastupujícího člena až do doby, kdy může být provedena řádní volba nového člena. 
Zastupující člen má  práva a povinnosti řádného člena. Ustanovení § 248 odst. 2  zákona 
č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších platných právních předpisů 
platí i v případě, že členství v orgánu zanikne smrtí. ---------------------------------------------
-------------------------------------------------- 

7.6. 
Členové představenstva a kontrolní komise družstva, předseda a místopředseda nesmějí být  
podnikateli ani členy statutárních orgánů a dozorčích orgánů právnických osob s obdobný 
předmětem činnosti, kterou provádí družstvo. To se však netýká účasti těchto osob, budou-li 
členy statutárních a dozorčích orgánů právnických osob, jejichž členem nebo společníkem či 
akcionářem je družstvo a tyto osoby byly pověřeny zde družstvo zastupovat. -------------------- 
 
8.7.Každému členu představenstva a kontrolní komise družstva náleží při jednání  těchto 

orgánů jeden (1) hlas. Hlasuje se veřejně. Na tajném hlasování se může  v jednotlivých 
případech usnášet jednající orgán. -------------------------------------------- 

 
9.8.Nároky družstva z odpovědnosti členů orgánů družstva za škodu uplatňuje představenstvo. 

Vůči členům představenstva uplatňuje nároky družstva kontrolní komise prostřednictví jí 
určeného člena. Každý člen je oprávněn podat jménem družstva žalobu proti členovi 
představenstva nebo proti členovi jiného orgánu podílejícího se na řízení družstva nebo 
jeho organizační jednotky o náhradu škody, kterou družstvu způsobil. Jiná osoba než člen 



 15

družstva, který žalobu podal, nebo osoba jím zmocněná nemůže v řízení činit úkony 
jménem družstva či za družstvo. Toto ustanovení se nepoužije, vymáhá-li náhradu škody 
představenstvo. Tyto nároky družstva mohou být uplatněny u soudu jen s předchozím  
souhlasem členské schůze. Členská schůze schvaluje i narovnání v této věci.----------------- 

 
10.9. O výši celkové odměny orgánů družstva rozhoduje členská schůze na návrh 

představenstva družstva. Po schválení celkové odměny orgánů družstva, rozhodne 
představenstvo družstva o výši odměny jednotlivých členů orgánů družstva.---------- 

 
 

ČÁST OSMÁ 
 

Pracovně právní vztahy 
 

Článek 21 
 

Pracovněprávní vztahy se řídí zákoníkem práce a ostatními obecně závaznými právními 
předpisy.---------------------------------------------------- ------------------------- 

 
 

ČÁST DEVÁTÁ 
 

Hospodaření družstva 
 

Článek 1922 
 

Majetková odpovědnost družstva 
 

Družstvo je právnickou osobou a neodpovídá za závazky jiných právních subjektů. Družstvo 
za své závazky odpovídá celým svým majetkem. Za závazky družstva členové družstva 
neručí. Tím není dotčena jejich odpovědnost za případnou ztrátu družstva, kdy členové 
družstva ručí svým členským vkladem., nejvýše však do hodnoty základního členského 
členského vkladu, to je do částky 20.000.-Kč (slovy: dvacet tisíc korun českých) je-li člen 
družstva fyzickou osobou, do částky 100.000.-Kč (slovy: jedno sto tisíc korun čfeských) je-li 
člen ddužstva právnickou osobou.------------------------------------------------------- 

 
 

Článek 203 
 

Nakládání s majetkem družstva 
 

1. Družstvo hospodaří samostatně v souladu s obecně závaznými právními předpisy a         
rozhodnutím družstevních orgánů. -------------------------------------------------------------- 

 
2. Družstvo hospodaří  s majetkem svým i na majetku svých členů i nečlenů, které má   

družstvo v nájmu. Družstvo hospodaří na pozemcích, které má ve vlastnictví a také na    
pozemcích, které má v nájmu od fyzických i právnických osob. Nájemní smlouvy uzavírá 
s pronajímatelem představenstvo družstva. ------------------------------- 

 



 16

3. Družstvo použije svoji produkci především ke splnění svých závazků vyplývajících ze 
smluv s jinými subjekty a zabezpečení vlastní výroby. Zbývající produkci je oprávněno 
odprodat co nejefektivněji ostatním zájemcům. Družstvo poskytuje svým členům požitky 
dle vnitrodružstevních pravidel pro prodej naturálií. ---------------- 

 
4. Členská schůze může rozhodnout a stanovit maximální cenu produktů určených k prodeji 

svým členům a zaměstnancům. -------------------------------------------------- 
 
 

ČÁST DESÁTÁ 
 

Zánik družstva a likvidace družstva 
 

Článek 214 
 

1. Družstvo zaniká výmazem z obchodního rejstříku. ----------------------------------- 
 
2. Družstvo se zrušuje: ---------------------------------------------------------------------- 
a) právním jednánímusnesením členské schůze, ------------------------------------------------------

-------- 
b) zrušením konkursu po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušením konkursu  z důvodu, 

že majetek úpadce nepostačuje k úhradě nákladů konkursu, anebo zamítnutím návrhu na 
prohlášení konkursu pro nedostatek majetku, ----------- 

b) rozhodnutím orgánu veřejné mocisoudu; 
c) z dalších důvodů stanovených zákonem. -----------------------------------------------------------

-- O dobrovolném zrušení družstva rozhoduje členská schůze. ----------------------------------
----------------------------------- 

 
 

3. O rozhodnutí členské schůze o zrušení musí být  pořízen notářský zápis. ----------------- 
 
Usnesení členské schůze o sloučení, splynutí nebo rozdělení družstva musí obsahovat určení 
právního nástupce a vymezení jmění, které na něj přechází. Při rozdělení družstva členská 
schůze určí, jak se jmění družstva a jeho členové rozdělí. Při tomto určení se vezme zřetel na 
oprávněné zájmy jednotlivých členů. -------------------------- 
 
Člen, který nesouhlasí s převodem svých členských práv a povinností na právního nástupce 
družstva, může z družstva vystoupit ke dni, kdy k tomuto převodu má dojít, jestliže to oznámí 
představenstvu do jednoho (1) týdne po usnesení členské schůze. Nárok na vypořádací podíl 
je povinen uhradit členu, který z družstva vystoupil, právní nástupce družstva do jednoho (1) 
měsíce ode dne, kdy na něj přešlo jmění družstva. 
 
Při splynutí družstev přechází jmění a členství na nově vzniklé družstvo dnem, ke kterému 
bylo nově vzniklé družstvo zapsáno do obchodního rejstříku. ----------------- 
 
Při sloučení  družstva s jiným družstvem jmění slučovaného družstva a členství přecházejí na 
přejímací družstvo ke dni výmazu slučovaného družstva z obchodního rejstříku. ----------------
---------------------------------------------------------------------------- 
 



 17

Při rozdělení družstva přechází jmění družstva a členství na družstva vzniklá rozdělením ke 
dni, kdy tato družstva byla zapsána do obchodního rejstříku. Ustanovení § 220x zákona č. 
513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších platných právních předpisů platí 
obdobně. -------------------------------------- 
 
Pokud z rozhodnutí členské schůze nevyplývá něco jiného, účastní se člen družstva na 
podnikání nástupnického družstva členským vkladem ve výši, jež by odpovídala jeho nároku 
na likvidačním zůstatku v případě, že by družstvo likvidovalo. ------------------ 
 
Soud může na návrh státního orgánu, orgánu nebo člena družstva nebo osoby, která osvědčí 
právní zájem, rozhodnout o zrušení družstva a jeho likvidaci, jestliže:--------- 
počet členů družstva klesl pod počet stanovený v § 221 odst. 3 zákona č. 513/1991 Sb., 
obchodního zákoníku, ve znění pozdějších platných právních předpisů.--------- 
souhrn členských vkladů klesl pod částku stanovenou v § 223 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb., 
obchodního zákoníku, ve znění pozdějších platných právních předpisů, ---------------------------
------------------------------------------------------- 
uplynuly dva (2) roky ode dne, kdy skončilo funkční období orgánů družstva a nebyly 
zvoleny nové orgány nebo byla porušena povinnost svolat členskou schůzi, anebo družstvo po 
dobu delší než dva roky neprovozuje žádnou činnost,------------- 
družstvo porušilo povinnost vytvářet nedělitelný fond, ---------------------------- 
družstvo porušuje ustanovení § 56 odst. 3 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve 
znění pozdějších platných právních předpisů, -------- 
založením, splynutím nebo sloučením družstva byl porušen zákon.--------------- 
 
Soud stanoví před rozhodnutím o zrušení družstva lhůtu k odstranění důvodu, pro který bylo 
zrušení navrženo, jestliže je jeho odstranění možné. ---------------------------- 
 
4.3.Nestanoví-li zákon jinak, vstupuje zrušené družstvo do likvidace. Likvidátoři jsou 

jmenování členskou schůzí. ---------------------------------------------------------------------- 
 
5. Likvidátor, popřípadě likvidátoři postupují při likvidaci družstva v souladu s obecně 
závaznými právními předpisy. ------------------------------------------------------------------- 
 
6. Likvidátoři jsou povinni vypracovat před rozdělením likvidačního zůstatku návrh na jeho 
rozdělení, který projedná členská schůze. Návrh na rozdělení musí být na požádání předložen 
každému členu družstva. --------------------------------------------- 
 
7.4.Likvidační zůstatek se použije nejdříve k vyplacení poměrné části splacených členských 

vkladů, resp. až do výše jejich hodnoty. V případě, že po uspokojení těchto nároků zbude 
část likvidačního zůstatku, rozdělí se tento mezi členy tak, že nárok mají pouze členové, 
jejichž členství trvalo déle než jeden (1) rok. Tento zbytek likvidačního zůstatku se rozdělí 
mezi členy podle poměru jejich délky členství v družstvu. Člen družstva, který jako svůj 
vklad vložil do družstva nemovitý majetek, má nárok na jeho vrácení, ne však nad 
hodnotu likvidačního zůstatku na něho připadající. Movitý majetek se nevrací. -------------
---------------------------------------- 

 
Každý člen družstva nebo jiná oprávněná osoba může do tří (3) měsíců ode dne konání 
členské schůze navrhnout, aby soud prohlásil usnesení členské schůze o rozdělení 
likvidačního zůstatku za neplatné pro rozpor s právními předpisy nebo stanovami. ----- 
 



 18

Vyhotoví-li soud návrhu, rozhodne zároveň o rozdělení likvidačního zůstatku. Do uplynutí 
lhůty tří (3) měsíců nebo do pravomocného rozhodnutí soudu nesmí být likvidační zůstatek 
rozdělen. ------------------------------------------------------------------- 
 
Družstvo může změnit právní formu na obchodní společnost. Při změně právní formy 
nezaniká právnická osoba. Na změnu právní formy družstva se použijí přiměřené ustanovení o 
změně právní formy obchodní společnosti. Člen družstva, který se změnou právní formy 
nesouhlasil, má právo na vypořádání, jestliže se účastnil členské schůze, pro změnu právní 
formy nehlasoval a po změně právní formy nevykonával práva společníka. Ustanovení § 220u 
odst. 3 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění  pozdějších platných právních 
předpisů se použije přiměřeně, a to i při změně právní formy na veřejnou obchodní společnost 
nebo komanditní společnost.  

 
 

ČÁST  JEDENÁCTÁ 
 

Změna stanov, závěrečná ustanovení 
 

Článek 225 
 

1. O změně stanov rozhoduje členská schůze družstva. ------------------------------------------- 
2. Představenstvo družstva je povinno do 30 (slovy: třiceti) dnů od schválení změny stanov 

uvědomit o tom rejstříkový soud. -------------------------------------------------------------------- 
3. Bude-li jakékoliv ustanovení těchto stanov shledáno příslušným soudem nebo jiným 

orgánem zdánlivým, neplatným, nebo nevymahatelným, nebo bude takové ustanovení 
zdánlivé, neplatné, nebo nevymahatelné i bez takového rozhodnutí soudu nebo jiného 
orgánu, bude takové ustanovení považováno za vypuštěné ze stanov a ostatní ustanovení 
těchto stanov budou nadále trvat. Členové družstva jsou v takovém případě povinni bez 
zbytečného odkladu učinit takové kroky vedoucí k úpravě těchto stanov, a tedy přijetí 
takových změn ve stanovách bez zbytečného odkladu, které umožní dosažení výsledku 
stejného, a pokud to není možné, pak co nejbližšího tomu, jakého mělo být dosaženo 
zdánlivým, neplatným, nebo nevymahatelným ustanovením stanov. --------------------------- 

1.  
 
 

Článek 26 
 

Představenstvo družstva je povinno do 30 (slovy: třiceti) dnů od schválení změny stanov 
uvědomit o tom rejstříkový soud. 
 

Článek 27 
 

Člen, který nevlastní základní členský vklad ve výši minimálně 100.000,- Kč (slovy: jedno sto 
tisíc korun českých) má možnost dorovnat vklad na tuto výši do 31.7.2011. V případě, že 
tento vklad nebude takto dorovnán, tak dnem 31.7.2011 končí jeho členství a vzniká mu nárok 
na vypořádací podíl. 
 


